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Úvod

Cílem této práce je odpovědět na otázku, zda Dorothy L. Sayersová (1893 –

1957) byla předchůdkyní postkritické theologie a jestli ano, pak se ptát, jak jí

předcházela. Hledání odpovědi spočívalo ve srovnání její theologie obsažené v

esejích, přednáškách a divadelních (potažmo rozhlasových) hrách se závěry

theologů, kteří postkritickou theologii tvoří a hodnotí. Orientací při jejich výběru

mi byly práce doc. Jaroslava Vokouna, ThD. K rekonstrukci teologie po konci

novověku. Postkritický přístup, Postkritický proud v současné angloamerické

teologii a Naslouchat teoložkám.

Kdo je Dorothy L. Sayersová? Dcera anglikánského faráře, jejíž jméno

si mnozí vybaví nejspíše ve spojení s detektivními romány, jejichž hlavními

postavami jsou lord Peter Wimsey a Harriet Vane. D. L. Sayersová je začala psát

ve dvacátých letech dvacátého století z poněkud „nízké“ motivace – finanční

nouze. Všimla si rostoucí obliby tohoto žánru a vzhledem k nemožnosti najít

zaměstnání, které by odpovídalo jejímu dosaženému vzdělání (magisterský titul

univerzity Oxford), přinášelo dostatečné finanční ohodnocení, ale hlavně

naplňovalo a uspokojovalo ji samotnou, byla tato volba jednoznačná.

Rozhodujícím argumentem byl Sayersové nesporný literární talent, který se

projevoval již v dětství, a jenž systematicky rozvíjela. (Psala divadelní hry a skeče

pro pobavení rodiny a přátel, v roce 1915, ve věku dvaceti dvou let, vydává první

básnickou sbírku, Op. 1, která obsahuje již i básně s křesťanskou tematikou.

Sbírka Catholic Tales and Christian Songs, Katolické pohádky a křesťanské

písně, z roku 1922 je tomuto tématu věnována celá.)

Nabízí se otázka, co mají detektivky společného s theologií? Zdánlivě nic,

ale pro Dorothy L. Sayersovou znamenaly zásadní životní mezník. Požadavek

naplňujícího zaměstnání, kde by uplatnila svůj talent a schopnosti, vychází z –

tehdy implicitního, ne ještě explicitně vyjádřeného – vědomí, že člověk stvořený

k obrazu Božímu v sobě má i schopnost tvořit a je proto jeho povinností vůči sobě
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i Stvořiteli ji využívat, a tak naplňovat své poslání zde ve světě. Toto přesvědčení

najde svůj plný výraz v esejích Proč pracujeme?(Why work?), Jsou ženy lidé?

(Are Women Human?) nebo Šestero ostatních smrtelných hříchů (The Other Six

Deadly Sins) ze čtyřicátých let, ale jeho základ nacházíme již v detektivním

románu Oxfordský anonym (Gaudy Night) z roku 1935. Zvolila-li Sayersová

dráhu spisovatelky, pak proto, že v ní nacházela nejlepší možnost dostát tomuto

závazku.

Když její knihy dosáhly u čtenářů vrcholu oblíbenosti, začala se zabývat

i teorií detektivní tvorby. V roce 1935 v přednášce Aristotle on Detective Fiction

(Aristoteles a detektivky) na Oxfordské univerzitě aplikovala Aristotelovy zásady

pro psaní tragédie na detektivní román a dospěla k závěru, že kvalitně napsaný

detektivní příběh je ideálním příkladem řecké tragédie (vlastně říká, že tragédie

byla v Aristotelově době totéž, co detektivka pro její současníky). Naopak platí,

že aplikuje-li spisovatel Aristotelova pravidla na svůj příběh, nemůže z něj vzejít

špatná kniha.

Velmi důležitá byla pro D. L. Sayersovou také zkušenost se samotným

procesem psaní právě tohoto žánru, který od spisovatele vyžaduje velkou zručnost

a mnoho znalostí z různých oborů. Tato práce vyžadující důslednost a logické

myšlení ji přivedla k poznání, že spisovatelství je vlastně řemeslo. Tento závěr

položil základ jejímu pojednání o Trojici na základě analogie Bůh – Stvořitel /

spisovatel – tvůrce (The Mind of the Maker, Mysl Tvůrce z roku 1941). Tuto

analogii (ovšem namísto spisovatele dosadila postavu architekta – stavitele)

použila již v roce 1937 ve hře The Zeal for Thy House (Horlivost pro tvůj dům)

napsané pro katedrálu v Canterbury. Hra měla premiéru v rámci obnovených

tradičních „mystérií“ (středověkých divadelních her hraných pro poučení širokých

mas, ponejvíce s náboženskou tematikou). Její závěr tvoří monolog archanděla

Michaela, do kterého Sayersová poprvé vtělila své pojetí Trojice: Myšlenka –

Tvořivá Energie – Síla. Bylo natolik nové a církevní autority se obávaly, že bude

diváky špatně pochopeno, že se premiéra hrála bez něj. Bylo natolik nové, že se

premiéra hrála bez něj, jelikož se církevní autority obávaly, že by mohlo být
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diváky špatně pochopeno. Za jeho rozpracování do knihy The Mind of the Maker

bylo Sayersové Oxfordskou univerzitou nabídnuto udělení titulu doktora

theologie.

Poslední motiv tvorby D. L. Sayersové, který má svůj implicitní počátek

právě v detektivních románech, je nesporná morálnost těchto knih. Jedná se

v podstatě o boj zla proti dobru, kde dobro zvítězí: zločinec je dopaden, usvědčen

a odsouzen. Ovšem takhle prvoplánově Sayersová nepostupuje. Její zločinci jsou

propracované, složité osobnosti s komplikovanými motivy psychologickými

i sociologickými. Právě díky této mnohovrstevnosti se Sayersové daří ukázat

čtenáři, jak člověk propadá zlu, a navíc ukazuje, že ono zlo nespočívá v psychice

člověka ani ve společnosti, nýbrž že se jedná o poměrně všednější záležitosti

jako je pýcha, lakota nebo nenasytná lačnost. Zlo má podobu smrtelných hříchů,

jak je formulovala katolická církev, a proto Sayersová neuznává žádné omluvy,

ale odhaluje plně, že se jedná o rozhodnutí, tedy akt svobodné vůle, kterou byl

každý člověk obdařen.

Hra The Zeal for Thy House (Horlivost pro tvůj dům) byla tedy přelomová

v nejednom směru. Po ní následovala v roce 1939 hra The Devil toPay (Ďábel

zaplatí). V názvu stojí staré anglické úsloví, které by mohlo znamenat „odpykáme

si následky vlastních činů“. Název bychom mohli přeložit i Zaplatíme ďáblem,

protože to je pointa hry. Jedná se o nové zpracování legendy o Faustovi.

Sayersová zčásti navazuje na dva velké předchůdce, Marlowa a Goetha, základní

problém ale pojímá po svém, a to podstatu Faustova hříchu.

V předmluvě k této hře Sayersová ukazuje různé teorie vysvětlující podstatu

zla jako takového a jeho přítomnosti ve světě. Sama vychází z pojetí

sv. Augustina, podle kterého je zlo nepřítomností dobra a my je tak nemůžeme

poznat jedno bez druhého, jako nepoznáme světlo bez stínu. Druhým zdrojem

je Tomáš Akvinský, který říká, že Bůh znal zlo pouze jako potenciální možnost,

v rovině intelektu, do světa vstoupilo až se zkušeností, kterou učinil Adam.

V Sayersové podání je zlo neochota přijmout zákon příčiny a následku –

Adamův pád a s ním přicházející věčná nutnost vědomé volby mezi zlem
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a dobrem. Faust se jí snaží uniknout tím, že prodá svou duši za návrat do stavu

nevinnosti, do doby před Adamovým a Eviným hříchem, protože v něm vidí

řešení problému zla ve světě. Když po dvaceti čtyřech letech procitá z tohoto

bludu, není nejprve schopen nahlédnout podstatu svého činu. Teprve rozhovor

se Soudcem mu odhalí jeho celou špatnost: Bohem stvořený princip příčiny

a následku, lidské svobodné vůle a následků činů z ní vzešlých Faust označil

za špatný a snažil se mu vymknout. Zlo spočívá podle Sayersové v záměně

dobra a zla. A proto s Adamovou zkušeností přišlo na svět zlo v podobě ďábla,

který se cítí ukřivděn, protože nebýt lidského hříchu, on by nebyl, existoval

by jako potenciální možnost. Lidé jej zpřítomnili a on za to platí. Na druhou

stranu jej lidé musí brát jako cenu, kterou zaplatili za získání poznání,

které jim nebylo určeno.

V roce 1938 byla požádána o napsání vánoční rozhlasové hry a výsledkem

byl He, That Should come (Ten který má přijít). Při jejím zpracování se držela


[…]


je pro křesťanství stěžejní. Teprve na základě dogmatu může člověk hovořit

o víře a jejích projevech. Tím, že ve své tvorbě vychází z textů vyznání víry,

D. L. S. ukazuje, že náboženská zkušenost, kterou člověk nedokáže popsat,

protože nenachází vhodná slova, má svou pevnou kostru, a na druhou stranu,

že tento stručný souhrn dogmat je s to obsáhnout celou šíři křesťanské víry

a zakládá i principy praxe. Sayersové hry navíc ozřejmují, že křesťanské dogma

je drama nejen pro svůj obsah, ale i pro svou formu: Bůh hrál roli člověka

na jevišti Palestiny, a protože je to dobře napsané drama, vyvolává reakci diváků

od doby své premiéry až do současnosti. Pro Sayersovou je dogma theologií

a theologie dramatem. Dogmatem Sayersová rozumí texty vyznání (nicejsko-

cařihradského a Atanášova). Toto pojetí je přes určité rozdíly (Sayersová byla

spíše praktik než teoretik) srovnatelné s pojetím Kevina J. Vanhoozera.

Srovnání s G. A. Lindbeckem ukázalo, že Sayersová, do určité

míry i z osobních důvodů, patřila k propozicionalistickému proudu: křesťanská

vyznání brala jako pravdivá vyjádření reality a výklad vesmíru. Zároveň

si ale byla vědoma, že jiné křesťanské denominace, potažmo jiná náboženství,

mají jiné pravdy. Její prvořadou snahou bylo ukázat a vysvětlit podstatu

křesťanství. Správné pochopení umožňuje konstruktivní dialog a o ten Sayersové

šlo. I když nikde explicitně nehovoří o důvodu této své snahy o vytvoření základu,

na kterém by se dokázaly shodnout (resp. ke kterému by se dokázaly vrátit)

všechny křesťanské církve žijící na území Velké Británie, můžeme na něj

usuzovat: např. její účast na konferenci v Malvern, jejímž hlavním tématem
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byla role církve ve společnosti a zodpovědnost za ni, ukazuje, že Sayersová

skutečně křesťanství považovala za řád stvoření. Viděla v něm základ,

na kterém by mohla stát společnost, princip, podle kterého by mohl fungovat stát.

Podmínkou ovšem bylo, že tento řád musí být všemi správně pochopen,

jen tak je možné vůbec o něm diskutovat, popř. jej odmítnout. Dialog tedy staví

na propozicích, ale ty nejsou cílem samy o sobě. Jejich prostřednictvím

se můžeme naučit jazyk partnera v dialogu a pochopit jej, rovněž můžeme

posoudit, zda náhodou my sami nevyjadřujeme totéž, pouze jinými slovy.

Proto ta neúnavná snaha o přesné pochopení a vyjadřování, proto kritika

duchovních, kteří používají technické termíny a fráze, které lidé naplňují jiným

obsahem, protože jim nerozumí (v lepším případě, to když se alespoň snaží

o porozumění, v horším se nesnaží ani o to).

D. L. Sayersová náboženství považuje za plnohodnotný zdroj informací o

světě a Zjevení za formativní lidskou zkušenost. Tím překročila moderní definici

poznání jako pouze vědeckého. Uznáním metafory za prostředek věrohodného

předání zkušenosti, která není popsatelná vědeckými termíny, předcházela

metaforickou theologii. Pro theologii D. L. S. má velký význam práce na překladu

Dantovy Božské komedie, kterému se zde vzhledem vymezenému rozsahu nebylo

možné věnovat, zůstává proto tématem pro mou práci disertační.
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 Práce představuje theologii Dorothy L. Sayersové (1893-1957),

spisovatelky detektivních románů, později dramatičky, která se zapsala do historie

vysílání BBC cyklem rozhlasových her ze života Ježíše Krista a pravidelnými

rozhlasovými promluvami na téma Kristus kréd, vysílanými ve čtyřicátých letech

dvacátého století. Theologie D.L.S. je christologická, věrná anglo-katolické

tradici, opírající se o texty vyznání víry prvotní církve, jak byla formulována

na prvních čtyřech ekumenických koncilech. Z takto zaměřené theologie

vychází i zájem Dorothy L. Sayersové o tehdy aktuální témata, jako např.

postavení ženy a pohled na lidskou práci.

Práce rovněž ukazuje spojení D. L. Sayersové s postkritickou theologií.

Pro svůj důraz na jazyk, užití metafory, snahu o návrat k ekumenismu prvních

koncilů a zahrnutí náboženství mezi právoplatné zdroje poznání může být

Dorothy L. Sayersová nazvána předchůdkyní postkritické theologie.

Abstract

KRIEGELOVÁ P.: Dorothy L. Sayers – Predecessor of Post critical Theology?

Key Words: Christianity, dogma, post critical theology, essays, drama, BBC,

radio-plays, Anglo-Catholicism, High Church, metaphor, Trinity, ecumenism,
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 The thesis introduces the theology of Dorothy L. Sayers (1893-1957),

a detective story writer, later dramatist, who gained a firm position in the history

of the religious broadcasting of the BBC with a series of broadcast plays

on the life of Christ. She is also known for broadcasting messages on Christ of

the Creeds and other topics to the British people during World War II.

The theology of D. L. S. is based on strong Christology and is truthfully devoted

to the best of the Anglo – Catholic tradition, consequently following the creeds

formulated at the first four ecumenical councils. This devotion determines other

interests of Dorothy L. Sayers and her approach to women issues and the vocation

of human work.

The thesis shows a connection between D. L. S. and the post critical

theology that can be found in the importance she put on the revival of the dogma,

on the words used while talking about the God, the usage of metaphor,

and the effort to go back to the ecumenism of the Primitive Church councils

namely the first four of them. Dorothy L. Sayers also saw the unity of the

scientifically and religious knowledge, which is another proof, that states her a

true predecessor of the post critical theology.