Posudek diplomové práce Petry Kriegelové, *Dorothy L. Sayersová – předchůdkyně postkritické teologie?*, podané na katedře filosofie a religionistiky Teologické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2010, 106 s.

Předložená práce obsahuje úvod, šest hlavních statí, závěr, seznam použité literatury (celkem 29 položek), český a anglický abstrakt. Záměrem práce je uvést a charakterizovat teologicky relevantní část díla významné anglické autorky z první poloviny dvacátého století Dorothy L. Sayersové. Autorka nejprve v úvodu a ve statí nazvané *Theologie Dorothy Sayersové* spisovatelku představuje a zaznamenává hlavní etapy jejího postupného přechodu od detektivního žánru k inovační apologetice křesťanského poselství a v této části také probírá její hlavní eseje vydané v několika edicích. Dále se ve statí nazvané *Divadelní hry* zabývá hlavními divadelními či rozhlasovými dramaty, v nichž je zpracována biblická a teologická látka, a části z nich i cituje. Ve statích *Mysl Tvůrce* a *Kristus kréd* potom zevrubně představuje významné monografie s teologickým motivem či přesahem a v kapitole *Dorothy L. Sayersová a „ženská otázka“* probírá dva spisovatelčiny eseje a další texty či poznámky věnované genderové problematice. Charakteristice a významu spisovatelčiny teologické či teologicky významné produkce se věnuje především v závěrečné statí „*Dorothy Leigh Sayersová – předchůdkyně postkritické teologie?*“, podle níž je nazvána celá práce, a v závěru.

Hodnocení

V celku pokládám práci P. Kriegelové za velmi přínosnou. V češtině podobný pokus o kritické zpracování této části díla D.L. Sayersové neexistuje. Naše autorka se tohoto úkolu zhostila s velkým přehledem a s velkou sečtělostí v primární i sekundární literatuře ve všech hlavních sledovaných žánrech. Protože jí jde nejen o postižení spisovatelčina záměru či ambicí, ale i o prokázání trvajících významu právě této části její tvorby, porovnává ji s některými polohami toho směru v současné především anglosaské teologii, který pokládá za zvláště slibný, pokud jde o překonání krize, s níž se teologické myšlení již delší dobu potýká, a tím je tzv. postkritická teologie. I to je pokus, který si zaslouží uznání. Také po formální stránce se jedná o dílo zdařilé, text je čtivý a gramatické prohřešky jsou jen nepatrné.

Je tu samozřejmě i řada věcí, které lze autorce vytknout. Nejprve co se týče formální stránky práce. Pokud jde o její strukturu, soudím, že *Eseje* si zasloužily samostatnou stať, nejen oddíl, a že úvod a stať o spisovatelčině teologii mohly tvořit jeden celek nebo být rozděleny tak, aby nedocházelo k nápadnému opakování. Ze statě o teologii je totiž patrné, že byla napsána dříve než úvod. Třeba poznámka o výslovnosti autorčina jména (10, p.1) jakož i některé další biografické a bibliografické poznámky patřily už do úvodu. Takto je to všechno poněkud chaotické. V úvodu jsou navíc stručně vylíčeny obsahy děl, k nimž se autorka vrací v samostatných kapitolách. Proč? Chtělo to trochu větší řád. Také mám za to, že jednou uvedené překlady názvů děl do češtiny už nebylo třeba dál opakovat, zvláště když nad některými lze mít otazníky. Např. překlad „*Ďábel zaplatí*“ postrádá víceznačnost, kterou Sayersová zřejmě zamýšlela názvem své hry *The Devil to Pay* zachovat. Také „*Tvůrce*“ (namísto „*tvůrce*“) v českém překladu spisu *The Mind of the Maker*, je zjednoznačnění, které Sayersová svým názvem asi nesledovala. Je pak zcela mimo moji představivost, proč esej *The Human-Not-Quite-Human* nazývá autorka v češtině „*Člověk – nejen jako člověk*“: Jako překlad je to zcela nemožné a neodpovídá to ani obsahu. Ve své „*charakteristické ukázce*“ ze hry *Royal Progress* se autorka nechala zřejmě svést tím, že v evangeliu jde o naplnění proroctví proroka Zachariáše, a místo o domluvě Bárucha se Zimrim (*The Man Born to be King*, 213) mluví o domluvě „*se Zachariášem*“ (37, p. 84). Přechylovat jméno Sayers na Sayersová a nečinit tak v případech jiných autorek (McFague, Soscice, Murphy) a vice versa (Sayers a Underhillová), je podle mne nedůslednost nebo nedbalost. Některé pasáže jsou trochu nejasné. Na s. 6 dochází omylem k opakování věty „*Bylo natolik nové...*“, přitom v této větě bylo kvůli srozumitelnosti celého souvětí záhodno zopakovat, že „*se premiéra*

hrála bez tohoto dialogu“. Nejasné nebo nešikovné je vyjádření, že „poslední motiv tvorby“ D.L.S. je „morálnost těchto knih“ (6). Jediné místo, kde autorka připojuje v závorce anglický výraz, „vocation in work“ (12), je matoucí: Působí to, jako by to měl být podklad slov „Boží odraz v sobě“. Odlišit správné čtení christologické formulace nicejsko-caříhradského kréda od chybného se autorce moc nepodařilo ani za cenu prohrěšku proti češtině (21). Formulace „celek není jen součástí jednotlivých částí“ na str. 85 je zřejmě nechtěná, to co pak následuje v závorce, je ovšem nesrozumitelné zcela. Na s. 95 (pozn.261) je až ze souvislosti jasné, že autorkou „odpovědi jedné ze čtenářek“ je Sayersová, nikoliv ona čtenářka. Na s. 101 se naprosto nezdařila formulace v závorce – není jasné, kdo je tu subjektem. Dílem nepozornosti je jistě i „the God“ v anglickém abstraktu (106).

Některé otazníky jsou i obsahového rázu: Mám dojem, že na trochu řečnickou otázku o významu *detektivek* pro teologii (si) autorka vlastně neodpovídá: „schopnost tvořit“, resp. „literární tvorba“ je příliš obecný údaj (5). Nechápu dost dobře tvrzení, že ze Sayersové se stala apologetka křesťanství „nedobrovolně“ (9). Nejasná je i glosa o (metafyzické? logické?) „chybě“ ve spisu *The Mind of the Maker* (50, p.118).

Mám i několik zásadních připomínek k obsahu:

Hned v úvodu měla autorka stručně vysvětlit, co je to „postkritická teologie“. Ne každý zná doc. Vokouna a jeho texty. Je povinností autora tak ambiciózní teze, jakou představuje – byť s otazníkem – název práce, „problematiku“ čtenářům aspoň stručně nastínit. Je také škoda, že autorka Barthův překlad dvou spisovatelčiných esejů a jeho korespondenci s ní pouze zmiňuje a víc se tomu nevěnuje. Ač se jednalo jen o výměnu jednoho dopisu, Barthovy kritické poznámky (netýkají se jen esejů, ale např. i hry *The Devil to Pay*) i spisovatelčiny reakce na ně jsou teologicky zajímavé. Není mi moc jasné, co v této práci – a zvláště v kontextu důrazů na spisovatelčin zájem o bibličnost a teologickou hodnotu jejích postojů a na její ekumenickou vyváženost či vstřícnost – sleduje autorčina vsuvka o „následném vývoji ekumenických vztahů“, jakož i závěrečné tvrzení (či implikace), že Sayersová plně akceptuje tradici, ve které se kněží stávají pouze muži „po Ježíšově vzoru“ (82n a pozn. 212).

Největší rozpaky budí poslední stať, která je obsahově příliš úzce vázána na vývody autorčina mentora a jím citovaných autorit. Problematika je zajímavá, ale zpracování trochu schematické a ne vždy přesvědčivé. Nezdá se mi také přípustné, aby ve vědecké práci byli zmiňováni a parafrázováni autoři bez uvedení děl, o která se jedná, a citován byl pouze autor, od něhož jsme téma i hodnocení převzali (87). Nejspornější je hledání spojitosti mezi Sayersovou a Lindbeckem. Primát dogmatu u Sayersové pro něco takového sice svědčí, avšak názor, že Lindbeckův kulturně-lingvistický přístup jiné přístupy – vůči nimž se vymezuje (a to je celý smysl jeho argumentace!) – „nevylučuje, ale zahrnuje“, je podle mne neudržitelný. Autorka by jej musela dokázat z Lindbecka, ne ze sekundární literatury. Názor, že obecná náboženská zkušenost se vyjadřuje různými jazyky (naukami), nelze „zahrnout“ do názoru, že teprve partikulární nauka vytváří partikulární náboženskou zkušenost. To, že takto formativní nauka může odpovídat objektivní pravdě, nelze „vyloučit“, ale proto ještě neplatí, že tento nárok je v ní již „zahrnut“.

K samotnému závěru snad jen tolik, že nerozlišování mezi postmodernou a postkriticizmem je ošidné. Tvrzení, že snahou postmoderní doby je „opětovná syntéza a rehabilitace“ (99), je právě tak jednostranné, jako by bylo tvrzení, že touto snahou je „relativizace a dekonstrukce“. Při důrazu na spisovatelčin „konsenzuální ekumenismus“ také zaráží, že autorka neuvádí její přílnutí k pravoslaví, ačkoliv mezi prameny uvádí text, který to dokumentuje (104). Její tezi by to posílilo.

Přes tyto výhrady hodnotím práci P. Kriegelové velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Petr Macek